# i \

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 31 марта 2023 г. № 113

г. МАХАЧКАЛА

О Межведомственнойкомиссии

по поддержкеучастниковспециальной

военной операции и членов их семей

ПравительствоРеспубликиДагестан постановляет:

1. Образовать Межведомственную комиссию по поддержке участников

специальной военной операции и членов их семей.

2. Утвердить Положение о Межведомственной комиссии по поддержке

участников специальной военной операции и членов их семей согласно

приложению № 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить состав Межведомственной комиссии по поддержке

участников специальной военной операции и членов их семей согласно

приложению № 2 к настоящему постановлению.

^"''оизводспи
Ns1

едатель Правительства

республики Дагестан А. Абдулмуслимов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению Правительства

Республики Дагестан

от 31 марта 2023 г. № 113

ПОЛОЖЕНИЕ

о Межведомственной комиссии по

поддержке участников специальной

военной операции и членов их семей

1. Межведомственная комиссия по поддержке участников специальной

военной операции и членов их семей (далее - Комиссия) образована в целях

координации деятельности органов исполнительной власти Республики

Дагестан, администраций муниципальных районов и городских округов

Республики Дагестан (далее - администрации городов и районов) по

вопросам, связанным с государственной поддержкой участников специальной

военной операции и членов их семей.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными конституционными законами,

федеральными законами, иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, Конституцией Республики Дагестан, законами

Республики Дагестан, иными нормативными правовыми актами Республики

Дагестан, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:

содействие участникам специальной военной операции и членам их

семей в предоставлении социальных гарантий и получении мер социальной

поддержки, а также в организации лечебно-оздоровительных и

реабилитационных мероприятий;

координация вопросов адаптации инфраструктуры организаций

здравоохранения и социального обслуживания под нужды участников

специальной военной операции;

взаимодействие с органами исполнительной власти Республики

Дагестан, администрациями городов и районов, общественными

организациями по вопросам организации общественных мероприятий,

направленных на увековечение памяти участников специальной военной

операции и их подвигов.

4. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач осуществляет

следующие функции:

проводит мониторинг обращений участников специальной военной

операции и членов их семей в разрезе муниципальных районов и городских

округов;

подготавливает предложения по:

созданию в государственной и муниципальной системе

здравоохранения специализированных служб, оказывающих психолого-

психотерапевтическую помощь участникам специальной военной операции;

использованию имеющихся лечебных и медико-реабилитационньгх

учреждений и их оснащению (дооснащению) необходимым оборудованием

для нужд участников специальной военной операции;

способствует созданию специализированных организаций социального

обслуживания (домов-интернатов) для нужд участников специальной военной

операции и членов их семей;

оказывает содействие в трудоустройстве участников специальной

военной операции за счет реализации дополнительных возможностей службы

занятости, стимулирования работодателей, включая возможности

дистанционной занятости инвалидов;

привлекает заинтересованные структуры к адаптации жилого фонда

под индивидуальные потребности инвалида - з^астника специальной военной

операции, включая механизмы реализации государственной программы

«Доступная среда»;

содействует в реализации программ по социальной адаптации и

ресоциализации участников специальной военной операции в

соответствующих социально-реабилитационных учреждениях;

организует просветительскую деятельность в сфере патриотического

воспитания молодежи, проводимую участниками специальной военной

операции;

координирует вопросы участия участников специальной военной

операции в волонтерских акциях и программах, спортивных мероприятиях и

тзфнирах;

взаимодействует с некоммерческими организациями, профильным

объединением ветеранов по соответствующим вопросам;

организует увековечение памяти участников специальной военной

операции и их подвигов;

представляет информацию для освещения в средствах массовой

информации работы, связанной с государственной поддержкой участников

специальной военной операции и членов их семей.

5. Комиссия имеет право:

взаимодействовать в установленном порядке с органами

исполнительной власти Республики Дагестан, администрациями городов и

районов и другими организациями по вопросам, входящим в компетенцию

Комиссии;

запрапшвать и получать от министерств и ведомств Республики

Дагестан, администраций районов и городов, других организаций

информацию и материалы по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

вносить в установленном порядке в Правительство Республики

Дагестан соответствующие предложения по вопросам, относящимся к ее

компетенции.

6. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя,

секретаря и членов Комиссии.

7. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии,

председательствует на ее заседаниях, осуществляет контроль за реализацией

принятых Комиссией решений.

В случае отсутствия председателя Комиссии исполнение обязанностей

председателя Комиссии возлагается на заместителя председателя Комиссии.

8. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Заседание

Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины

ее членов.

Подготовку и организацию заседаний Комиссии осуществляет

секретарь Комиссии, являющийся членом Комиссии без права голоса.

Секретарь Комиссии уведомляет членов Комиссии о повестке

заседания, времени и месте проведения заседания не позднее чем за три

рабочих дня до его проведения, а также направляет членам Комиссии

повестку заседания и необходимые материалы.

9. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от

общего числа присутствующих на заседании членов Комиссии. При

равенстве голосов членов Комиссии голос председателя Комиссии является

решающим.

10. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые

подписываются председателем Комиссии.

11. Организационно-техническое и информационное обеспечение

деятельности Комиссии осуществляет Министерство труда и социального

развития Республики Дагестан.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению Правительства

Республики Дагестан

от 31 марта 2023 г. № 113

СОСТАВ

Межведомственной комиссии по поддержке

участников специальной военной

операции и членов их семей

Махмудов

Абдурахман Магомедович

Казиев

Мурад КЬ1замиевич

Рашидов

Магомед Рашидович

Абдуллаев

Рашид Магомедович

Абдулхаликова

Марьям Ахматиловна

Абдуразаков

Ахмед Набигулаевич

Абдурахманова

Патимат Гусейновна

Агасиев

Расим Шарафутдинович

заместитель Председателя Правительства

Республики Дагестан (председатель

Комиссии)

министр труда и социального развития

Республики Дагестан (заместитель

председателя Комиссии)

исполняющий обязанности директора

государственного казенного учреждения

Республики Дагестан «Центр социальной

поддержки участников военных конфликтов

и членов их семей» (секретарь Комиссии)

руководитель волонтерского штаба «Мы

вместе» - директор АНО «Добровольцы

Дагестана» (по согласованию)

руководитель Духовного женского центра

«Марьям» при Муфтияте Республики

Дагестан (по согласованию)

помощник Руководителя Администрации

Главы и Правительства Республики Дагестан

(по согласованию)

начальник управления установления пенсий

Отделения Фонда пенсионного и

социального страхования Российской

Федерации по Республике Дагестан (по

согласованию)

участник специальной военной операции

(по согласованию)

Алиджанов

Магарам Рамалданович

Арсаналиев

Вали Аминович

Беламерзаева

Наталья Хайрулаевна

Беляева

Татьяна Васильевна

Будунов

Будун Хачабекович

Бучаев

Яхья Гамидович

Гамзатов

Юрий Валериевич

Гусейханов

Магомед Гусейханович

Джаватханова

Медина Ибрагимовна

Ельникова

Елена Анатольевна

Кихасуров

Магомедзагид

Магомедович

Магомедова

Наида Курбановна

председатель Дагестанского регионального

отделения Всероссийской общественной

организации ветеранов (пенсионеров) войны,

труда, Вооруженных Сил и право

охранительных органов (по согласованию)

помощник Уполномоченного по правам

человека в Республике Дагестан (по

согласованию)

начальник Управления Главы Республики

Дагестан по внутренней политике и

местному самоуправлению (по

согласованию)

министр здравоохранения Республики

Дагестан

заместитель министра по физической

культуре и спорту Республики Дагестан

министр образования и науки Республики

Дагестан

министр цифрового развития Республики

Дагестан

председатель Дагестанского регионального

отделения Всероссийского общественного

движения «Волонтеры Победы» (по

согласованию)

заместитель министра культуры Республики

Дагестан

заместитель председателя Комитета

Народного Собрания Республики Дагестан

по национальной политике, вопросам

общественных и религиозных объединений и

межпарламентским связям (по

согласованию)

статс-секретарь - заместитель министра

труда и социального развития Республики

Дагестан

первый заместитель руководителя Агентства

информации и печати Республики Дагестан

Магомедова

Эльмира Салиховна

Магомедов

Рустам Магомедович

Мазаева

Сапижат Исаевна

Маитханов

Маитхан

Магомедрасулович

Мамутаева

Интизар Асадуллаевна

Мирзеханов

Селимхан Салманханович

Раджабова

Эмилия Шахабутиновна

Рамазанов

Шамиль Рамазанович

Саидов

Камил Рамазанович

Сулейманов

Артур Абдулманафович

Сулейманов

Магомедрасул

старший помощник начальника отделения по

работе с гражданами Военного комиссариата

Республики Дагестан (по согласованию)

начальник Отдела труда и социальной

защиты Правительства Республики Дагестан

мать Героя Россиийской Федерации

Гаджимагомедова Нурмагомеда Энгельсовича

(по согласованию)

участник специальной военной операции

(по согласованию)

представитель Дагестанского регионального

отделения автономной некоммерческой

организации «Комитет семей воинов

Отечества» (по согласованию)

директор Дагестанского регионального

социального фонда «Все вместе»

(по согласованию)

- заместитель главы администрации

с внутригородским

Махачкала» (по

городского округа

делением «город

согласованию)

руководитель федерального казенного

учреждения «Главное бюро медико-

социальной экспертизы по Республике

Дагестан» Министерства труда и социальной

защиты Российской Федерации (по

согласованию)

министр по делам молодежи Республики

Дагестан

министр строительства,

и жилищно-коммунального

Республики Дагестан

архитектуры

хозяйства

председатель Гумбетовского районного

отделения Дагестанского республиканского

Магомедаминович

Шабанов

Темирлан Мухидинович

Шигабудинов

Джамалудин Магомедович

отделения Всероссийской общественной

организации ветеранов «Боевое братство»

(по согласованию)

начальник Контрольного управления Главы

Республики Дагестан (по согласованию)

руководитель исполнительного комитета

Регионального отделения Общероссийского

общественного движения «Народный фронт

«За Россию» в Республике Дагестан (по

согласованию)